(1) «Fatemur et credimus quod anima e purgata e separatae a corporibus sunt in caelo, regno et paradiso, et cum Christo et consortio Angelorum congregatae et vident Deum atque divinam essentiam facie ad faciem dare ... Si vero aliter circa materiam huiusmodi per nos dicta, praedicta seu scripta fuerunt, quoquo modo illa diximus, praedicavimus seu scripsimus, recitando dicta S. Scripturae et Sanctorum et conferendo et non determinando, nec etiam tenendo; et sic et non aliter illa volumus esse dicta, praedicata, scripta».

(2) «Illorum animas, qui post sacrum Baptisma susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, quae post contractam peccati maculam vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutae, sunt purgatae, (credimus) mox in caelum

recipi. Illorum autem animas qui in peccato mortali, vel cum solo originali, decedunt, mox in infernum descendere, paenis tamen disparibus puniendas» (DB. 464).

(3) Giacomo Fournier, Cistercense, che come dottore privato aveva scritto contro l'opinione di Giovanni XXII, divenuto papa, ordinò «che non fossero ritenute come dette da papa (papaliter) ma da scolastico ciò che aveva affermato come maestro di teologia. Nel frattempo preparò la definizione che si riporta; cf. F. X. LE BACHELET, Benoit XII, in DThC.

383

ciale ... Definiamo inoltre che le anime di coloro che muoiono, col peccato mortale attuale, vanno all'inferno subito dopo la morte, dove sono tormentate dalle pene infernali» (1).

Il Concilio di Firenze, nel *Decretum pro Graecis* (6 luglio 1439) definì: «Le anime purificate sono accolte subito in cielo e vedono chiaramente lo stesso Dio Uno e Trino» (2).

Le medesime affermazioni si trovano nella professione di fede imposta ai greci da Gregorio XIII (DB. 1084) e da Benedetto XIV (DB. 1468).

3. *La S. Scrittura.* - Il Nuovo Testamento riporta, in vari luoghi, parole del Signore e degli Apostoli, da cui è facile dedurre che sia i buoni sia i cattivi, appena morti, raggiungono la destinazione loro assegnata dal giudizio divino. Si riportano in blocco: Lc., 16, 22: «Morì anche il ricco e fu sepolto nell'inferno» (3); Lc., 23, 43: «E Gesù gli disse: In verità ti dico, oggi sarai con me nel Paradiso» (4); I Thess., 5, 9-10: «Poiché Dio non ci ha destinati all'ira, ma all'acquisto della salute per mezzo del Signor Nostro Gesù Cristo, il quale è morto per noi, affinché sia che vegliamo (viviamo), sia che dormiamo (moriamo), viviamo insieme con lui» (5); 2 Cor., 5, 18: «Ci è noto infatti che, ove la casa terrestre di questa nostra dimora venga a disciogliersi, riceviamo da Dio un edificio, una casa non fabbricata con le mani, ma eterna nei cieli ... Perciò pieni sempre di fiducia e conoscendo che mentre siamo nel corpo, viviamo lontani dal Signore (poiché camminiamo per fede e non per visione), pieni di fiducia abbiamo questa volontà di dipartirci dal corpo ed esser presenti al Signore» (6); Apoc., 14, 13: «E udii una voce dal cielo che mi diceva: scrivi: Beati i morti che muoiono nel Signore. Già fin d'ora dice lo Spirito, che essi si riposino nelle loro fatiche, poiché

(1) «Definimus (animas Sanctorum) mox post mortem ... videre divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali ... Definimus insuper quod animae decedentium in actuali peccato mortali, mox post mortem suam ad inferna descendunt, ubi poenis infernalibus cruciantur» (DE. 530-531).

(2) «Animas purgatas in caelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum Trinum et Unum» (DB. 693).

(3) «Mortuus est autem et dives et sepultus est in inferno».

(4) «Dixit autem illi Jesus; Hodie mecum eris in Paradiso».

(5) «Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in adquisitionem salutis per Dominum Nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus (vivamus) sive dormiamus (moriatur), simni cum illo vivamus».

(6) «Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam aeternam in caelis ... Audentes jgitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore peregrinamur a Domino (per fidem enim ambulamus et non per speciem), audemus autcm et bonam voluntatem habemus, magis peregrinari a corpore et esse praesentes ad Dominum».

384

sono seguiti dalle loro opere» (1); Apoc., 20, 4-6: «E vidi dei troni... e le anime di quelli che furono decollati a causa della testimonianza di Gesù e a causa della parola di Dio... e vissero e regnarono con Cristo per mille anni... Questa è la prima resurrezione. Felice e santo chi è messo a parte della prima resurrezione. Sopra di questi non ha potere la seconda morte, ma saranno sacerdoti di Dio e di Cristo e regneranno con lui per mille anni» (2).

Qui le anime di coloro che furono uccisi per Cristo sono presentate come regnanti con Cristo nella prima risurrezione, cioè nella beatitudine, che precede la risurrezione dei corpi: i giusti entrano dunque subito nella loro sede.

4. *La Tradizione*. - Occorre distinguere vari periodi (3).

a) All'inizio del II secolo i Padri Apostolici riportano i testi e la dottrina del Nuovo Testamento sull'immediato ingresso delle anime sante nella gloria.

S. Ignazio Martire, Rom., 4: «Lasciate che io divenga cibo delle belve, mediante le quali si può raggiungere Dio» (4); Rom., 7: «Il mio amore è stato crocifisso e non c'è in me il fuoco della materia che ama, ma c'è in me un'acqua viva e parlante, che mi dice dentro: «Vieni dal Padre» (5); Trall., 13: «Il mio spirito è sacrificato per voi, non solo ora, ma anche quando possederò Dio» (6).

S. Clemente Romano, 1 Cor., 5, 4 dice di S. Pietro: «Avendo data la testimonianza, andò al giusto luogo della gloria» (7); 1 Cor., 5, 7 di S. Paolo: «Lasciò il mondo, e andò nel luogo santo» (8).

(1) «Etaudivi vocem de caelo dicentem mihi: scribe: beati mortui qui in Domino moriuntur. Amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos».

(2) «Et vidi sedes ... et animas decollatorum propter testimonium Jesu et propter verbum Dei ... et vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis ... Haec est resurrectio prima. Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima; in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi et regnabunt cum illo mille annis».

(3) Cf. PETAVIO, De Deo Uno, 1. 7, c. 13; L. A. MURATORI, De Paradiso regni caelestis gloria non expectata corporum resurrectione, Verona 1738; ATZBERGER, Geschichte der christlichen Eschatologie innerhalb der vomizaenischen Zeit, Friburgo in Brisgovia 1896; PALMIERI, De Novissimis, pp. 40-51; LENNERZ, De Novissimis, pp. 122-137.

(4) «Sinite me ferarum cibum esse, per quas Deus consequi licet».

(5) «Amor meus crucifixus est, nec est in me ignis materiae amans, sed vivens et loquens aqua in me, mihi interius dicens: Veni ad Patrem».

(6) «Immolatur pro vobis spiritus meus, non solum nunc sed et quando Deum nactus fuero».

(7) «Testimonio exhibito in debitum gloriae locum discessit»; «Mundo migravit et in locum sanctum abiit».

(8) «E mundo migravit et in locum sanctum abiit».

S. Policarpo di Smirne, Philip., 9, parlando degli Apostoli, di Ignazio e degli altri martiri, afferma: «Siate sicuri, che tutti questi non hanno lottato inutilmente, ma nella fede e nella giustizia, e che si trovano nel luogo che è loro dovuto, presso il Signore, con il quale hanno anche patito» (1).

Il *Martyrium Polycarpi*, 19: «Dopo aver vinto (S. Policarpo) con la sua passione l'ingiusto preside, e aver così acquistato la corona dell'immortalità, godendo con gli Apostoli e tutti i giusti, rende gloria a Dio Padre onnipotente e benedice il Signore Nostro Gesù Cristo» (2).

b) Verso la fine del II sec. e per tutto il III, i Padri e gli scrittori ecclesiastici si dividono in due gruppi. Molti conservano intatta e immune da errori la dottrina trasmessa. Tra questi emergono:

S. Cipriano, *De mortalitate*, 26; PL. 4, 601: «Accettiamo il giorno (della morte) che introduce ciascuno alla sua dimora, che toltici di quaggiù e liberatici dalle catene del mondo, ci restituisce al Paradiso e al regno. Là ci attende un gran numero di amici; ci attende una folla numerosa di parenti, di fratelli, di figli, ormai sicura della propria salvezza, e trepidante per la nostra» (3).

S. Dionigi d'Alessandria in Eusebio, *Historia Ecclesiastica*, 6, 42; PG. 20, 614: «Del resto questi martiri divini, che ora siedono con Cristo e partecipano del suo regno e parteciperanno al giudizio per giudicare con lui, mentre erano quaggiù presso noi, accolsero alcuni dei fratelli caduti e rei provati di aver sacrificato agli idoli» (4).

I Confessori di Roma rispondevano a S. Cipriano (tra le lettere di Cipriano 26; PL. 4, 298): «Attraverso le tue lettere, abbiamo visto i trionfi gloriosi dei martiri, li abbiamo seguiti quasi con i nostri occhi mentre salivano al cielo e li abbiamo ammirati assisi tra gli Angeli e le Potestà e le Dominazioni celesti. E abbiamo udito quasi con le nostre orecchie il Signore rendere testimonianza per loro presso il Padre» (5).

(1) «Persuasum vobis habentes, hos omnes non in vacuum cucurrisset, sed in fide et iustitia et debito ipsis loco esse apud Dominum, cum quo et passi sunt».

(2) «Postquam sustinendo iniustum praesidem vicit sicque immortalitatis coronam recepit, cum Apostolis et omnibus iustis exultans, Deum ac Patrem Omnipotentem glorificat ac benedicit Dominum Nostrum Jesum Christum».

(3) «Amplectamur diem (obitus) qui assignat singulos domicilio suo, qui hos istinc ereptos et laqueis saecularibus dissolutos Paradiso restituit et regno ... Magnus illic nos caro rum numerus expectat, parentum, fratrum, filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat, jam de sua in col umita te se cura et adhuc de nostra salute sòllicita».

(4) «Ceterum hi divini martyres, qui nunc assessores sunt Christi et regni illius consortes, ac iudicii participes una cum ipso iudicaturi, dum heic apnd nos essent, quosdam e fratribus lapsos et idolis sacrificasse convictos susceperunt».

(5) «Ex tuis litteris vidimus gloriosos illos martyrum triumphos ac oculis nostris quodammodo caelum ipsos petentes prosecuti sumus atque inter Angelos et Potestates Dominationesque caelestes constitutos, contemplati sumus. Sed et Dominum apud Patrem testimonium suum illis perhibentem auribus nostris quodammodo sensimus».

386

Origene, De principis, l. 1, prad. n. 5; PL. 11, 118, come testimone della tradizione della Chiesa e non ancora impigliato nelle idee platoniche, scrive: «L'anima, possedendo una sostanza e una vita propria, quando uscirà da questo mondo, sarà valutata esattamente secondo i suoi meriti per possedere in eredità l'eterna beatitudine, se ciò le sarà concesso per le sue opere, o per esser data al fuoco eterno e ai tormenti, se vi sarà spinta dalla colpa dei peccati» (1).

Altri si distaccarono dalla linea tradizionale, stabilendo nuovi principi escatologici: le anime sia buone sia cattive sono conservate da Dio in speciali dimore (*morae, mansiones*) per attendervi il giorno del giudizio universale, in cui sarà stabilito per ognuno il premio o la pena eterna. Così, con sfumature diverse, S. Giustino Martire, Dial. cum Triphone, 5; PG. 6, 487 (2); Teofilo Antiocheno, Ad Autolicum, 1, 7; PG. 6, 1636 (3); S. Ireneo, Adv. Haeres., 5, 31; PG. 7, 1208 (4); Tertulliano, De anima, 55 e 58; PL. 3, 742 e 750 (5).

Si è già accennato come Origene e Lattanzio si allontanarono dalla vera tradizione. Questi Padri sono però in parte scusabili, perché furono indotti a deviare dalla linea

giusta da varie circostanze: alcuni per il preconcetto del millenarismo, altri per le difficoltà di conciliare i due giudizi (particolare e universale), altri, specialmente gli ales-

(1) «Anima substantiam vitamque habens propriam, cum ex hoc mundo discesserit, pro suis meritis dispensabitur sive aeternae beatitudinis hereditate potitura, si hoc ei sua gesta praestiterint, si ve igni aeterno ac suppliciis mancipanda, si in hoc eam scelerum culpa detorserit».

(2) «Non tamen perire dico ullas animas ... piorum quidem animas in meliore loco manere, iniquorum autem et malorum in deteriore, iudicii tempus expectantes. Sic istae, cum Deo dignae iudicatae fuerint, non iam moriuntur; hae vero puniuntur, quamdiu eas esse et puniri Deus voluerit».

(3) «Cum mortalitatem deposueris et immortalitatem indueris, tunc Deum pro meritis videbis. Excitat enim tuam carnem cum anima immortalem ac tunc factus immortalis, immortalem videbis». Con queste parole sembra voglia differire la visione intuitiva di Dio fino alla resurrezione della carne.

(4) «Animae abibunt in invisibilem locum, definitum eis a Deo, et ibi usque ad resurrectionem commorabuntur, sustinentes resurrectionem».

(5) «Nulli patet caelum, terra adhuc salva, nec dixerim clausa. Cum transactione enim mundi reserabuntur regna caelorum ... et quomodo Joanni in spiritu Paradisi regio revelata, quae subiicitur altari (Apoc., 6, 9) nulla alias animas apud se praeter martyrum ostendit? Quomodo Perpetua fortissima martyr, sub die passionis, in revelatione Paradisi, solos illis commartyres suos vidit, nisi quia nullis romphaea Paradisi ianitrix cedit, nisi qui in Christo decesserunt, non in Adam? ... *Tota paradisi clavis tuus sanguis est*. Habes etiam de Paradiso a nobis libellum quo constituimus omnem animam apud inferos sequestrari in diem Domini... Omnes ergo animae penes inferos? inquis. Velis ac nobis et supplicia iam illis et refrigeria»; nel De resurrectione carnis, 435 PL. 2, 856: «Nemo enim peregrinatus a corpore statim immoratur penes Dommum, nisi ex martyrii praerogativa».